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Hydrauliczny układ do samoczynnego sterowania wywrotu
w wywrotkach samochodowych

Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczny układ
do samoczynnego sterowania wywrotu w trzystron-
nych wywrotkach samochodowych przeznaczonych
do transportu materiałów sypkich i kruszyw.

Znane dotąd hydrauliczne układy wywrotu skrzy¬
ni ładunkowej wywrotek ograniczają się do zasila¬
nia i sterowania podnośnika hydraulicznego. Nie po¬
zwalają one na sterowanie z kabiny kierowcy kie¬
runku przechyłu skrzyni ładunkowej, co odbywa
się przez ręczne odbezpieczanie podpór skrzyni i od¬
pięcie burty po stronie wywrotu. Również po wyła¬
dunku zatrzaśnięcie skrzyni na podwoziu i zamknię¬
cie burty musi pokonywać kierowca ręcznie. Mani¬
pulacje te zmuszają kierowcę do wychodzenia z ka¬
biny przed i po wyładunku. Powiększa się przez to
czas postoju wywrotki, a ponadto przy wysypie ze
skarpy dojście do otwieranej burty jest utrudnione.

Wady i niedogodności wyżej opisane usuwa układ
według wynalazku. Istota wynalazku polega na za¬
opatrzeniu znanych układów hydraulicznych wy¬
wrotu skrzyni ładunkowej w dodatkowe elementy
i odpowiednie ich rozmieszczenie oraz mocowanie
na wywrotce. W celu stworzenia układu hydraulicz¬
nego do samoczynnego sterowania wywrotu do zna¬
nych układów hydraulicznych wprowadzono dodat¬
kowo cylinderki hydrauliczne sterujące zatrzaska¬
mi burt, zatrzaskami podpór skrzyni ładunkowej
i zamykające burty boczne po wyładunku, przy
czym wszystkie w/w cylinderki są połączone z od¬
powiednimi końcówkami rozdzielacza hydrauliczne-
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go umieszczonego w kabinie kierowcy. Nieoczeki¬
wanie korzystne w tym celu okazało się zastoso¬
wanie rozdzielacza siedmiopołożeniowego, dziewię¬
ciodniowego, co w prosty sposób umożliwia stero¬
wanie przechyłem skrzyni, otwarciem zatrzasków
podpór skrzyni i zatrzasków burt oraz zamykaniem
burt bocznych po wyładunku. Dodatkową korzyścią
rozwiązania według wynalazku jest połączenie roz¬
dzielacza, cylinderków sterujących zatrzaskami pod¬
pór i podnośnika szeregowo, co zapewnia właściwą
kolejność samoczynnego włączania się tych elemen¬
tów, w prosty sposób.

Hydrauliczny układ według wynalazku uwidocz¬
niony jest na rysunku, na którym fig. 1 — przed¬
stawia schemat hydraulicznego układu do samo¬
czynnego sterowania wywrotu, fig. 2 — schemat
położeń dźwigni rozdzielacza.

Hydrauliczny układ według wynalazku składa się
z przewodów układu podnoszenia — oznaczonych na
rysunku linią grubą, przewodów układu sterowania
— oznaczonych linią cienką, przewodów zlewowych
— oznaczonych linią przerywaną, zbiornika oleju 25.
pompy olejowej 26 napędzanej od silnika wywrotki,
filtra oleju 27, siedmiopołożeniowego dziewięcio-
drogowego hydraulicznego rozdzielacza 28, czterech
hydraulicznych cylinderków 10* 11, 12, 13 sterowa¬
nia podpór skrzyni, cylinderka 14 zatrzasku burty
tylnej, czterech cylinderków hydraulicznych 15, 16,
17, 18 do zamykania burt bocznych, hydrauliczne¬
go teleskopowego podnośnika 19, dwóch cylinder-
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ków 20, 21 zatrzasków burt bocznych, dwóch zawo¬
rów przelewowych 22, 23, zaworu 24 ograniczające¬
go przechył skrzyni oraz zaworu zwrotnego 30. Ilość
cylinderków sterowania podpór skrzyni, zatrzasków
burt i zamykania burt bocznych jest dobrana przy¬
kładowo. W zależności od potrzeb ilość ta może być
większa lub mniejsza od podanej w opisie.

Końcówki wylotowe rozdzielacza 1 do 9 połączo¬
ne są przewodami z następującymi elementami
układu hydraulicznego: końcówka 1 z pompą ole¬
jową 26, końcówka 2 ze zbiornikiem 25, końcówka
3 z cylinderkiem 13 zatrzasku prawej tylnej pod¬
pory, końcówka 4 z cylinderkiem 10 zatrzasku pra¬
wej przedniej podpory, końcówka 5 z cylinderkiem
11 zatrzasku lewej przedniej podpory, końcówka 6
z cylinderkiem 12 zatrzasku lewej tylnej podpory,
końcówka 7 z cylinderkiem 14 zatrzasku burty tyl¬
nej, końcówka 8 z cylindrami 15, 16, 17, 18 zamy¬
kania burt bocznych, końcówka 9 z podnośnikiem
teleskopowym 19.

Wywrót skrzyni ładunkowej w lewo następuje po
ustawieniu dźwigni rozdzielacza w położenie I.
W położeniu tym następuje niżej opisane połączenie
końcówek rozdzielacza: końcówka 1 łączy się z koń¬
cówkami 3 i 4, końcówka 2 łączy się z końcówką
8, natomiast końcówki 5, 6, 7, 9 są odcięte od resz¬
ty układu. W wyniku takiego połączenia olej po¬
dawany pod ciśnieniem przez pompę 26, po prze¬
puszczeniu przez filtr 27 jest kierowany za pośred¬
nictwem rozdzielacza 28 do cylinderków 10 i 13 za¬
trzasków podpór umieszczonych po prawej stronie
wywrotki, oraz do cylinderka 20 zatrzasku lewej
burty. Gdy pod działaniem ciśnienia oleju w prze¬
wodach sterujących zostaną przesunięte tłoczki cy¬
linderków 10 i 13 zatrzasków podpór w swe skraj¬
ne położenie, wówczas zostanie umożliwiony prze¬
pływ oleju do podnośnika 19. Ponieważ cylinderki
10 i 13 są sprzęgnięte z zatrzaskami blokowania
podpór, więc z chwilą przesunięcia tłoczków nastą¬
pi odbezpieczenie prawych podpór skrzyni ładunko¬
wej i podczas wysuwania się kolejnych członów
podnośnika 19 nastąpi przechył skrzyni ładunko¬
wej w lewo.

Z uwagi na szeregowe połączenie cylinderków
10, 11, 12, 13, nie istnieje możliwość przepływu ole¬
ju do podnośnika 19 bez uprzedniego całkowitego
odbezpieczenia odpowiednich podpór. Pod działa¬
niem ciśnienia oleju nastąpi jednocześnie z odbez¬
pieczeniem podpór przesunięcie tłoczka zatrzasku
20, co umożliwi przy przechyleniu skrzyni otwar¬
cie lewej burty.pod działaniem siły ciężkości, oraz
siły naporu ładunku. Jednocześnie z otwarciem bur¬
ty następuje wypływ oleju z cylindrów 15 i 16 po¬
przez rozdzielacz 28 do zbiornika 25. -

W chwili kiedy skrzynia ładunkowa osiągnie po¬
łożenie skrajnego przechyłu nastąpi otwarcie za¬
woru 24 pod działaniem linki stalowej 29, przycze¬
pionej jednym końcem do skrzyni a drugim do
tłoczka zaworu 24. W wyniku tego nastąpi przepływ
oleju do zbiornika 25, a dalszy przechył skrzyni
ładunkowej zostanie przerwany.

Opuszczanie skrzyni ładunkowej z położenia wy¬
wrotu w lewo następuje po przesunięciu dźwigni
rozdzielacza w położenie II. Ustawienie takie powo¬
duje następujące połączenia końcówek, rozdzielacza:
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końcówka 1 łączy się z końcówką 8, końcówka 2 łą¬
czy się z końcówkami 3, 4, 5, 6, 7, 9. W wyniku
tych połączeń następuje doprowadzenie oleju do
cylindrów 15 i 16, a przez to zamknięcie lewej bur-

5 ty, odprowadzenie oleju do zbiornika 25 z podnośni¬
ka 19, z cylinderków 10, 13 i 20. Dzięki temu skrzy¬
nia ładunkowa opadnie i zatrzaśnie się na swoich
podporach, oraz zatrzaśnie się lewa burta pod dzia¬
łaniem zatrzasków sprężynowych.

10 Po zakończeniu wyładunku dźwignię rozdzielacza
przestawia się w położenie VII. Ustawienie to po¬
woduje następujące połączenie końcówek rozdzie¬
lacza: końcówka 2 łączy się z końcówkami 1, 3, 4, 5,
6, 7, 9, końcówka 8 jest odcięta od układu. Usta-

15 wienie to powoduje połączenie ze zbiornikiem:
pompy, cylindrów podpór i zatrzasków burt, na¬
stępuje natomiast zablokowanie odpływu oleju
z cylindrów zamykania burt bocznych.

Wywrót w prawo następuje przez przesunięcie
20 dźwigni rozdzielacza w położenie V, natomiast

opuszczenie skrzyni ładunkowej po wywrocie
w prawo następuje po umieszczeniu dźwigni w po¬
łożeniu VI.

Przebieg wywrotu i opuszczania skrzyni w pra-
25 wo odbywa się analogicznie jak przy wywrocie

w lewo.

Wywrót do tyłu następuje przez przesunięcie
dźwigni rozdzielacza w położenie III, a opuszcza¬
nie w położenie IV. Przebieg wywrotu jest analo-

30 giczny jak przy wywrocie na boki z tym, że burta
tylna jest odchylana na górnych zawiasach i w cza¬
sie cyklu opuszczania powraca samoczynnie w swe
położenie wyjściowe bez pomocy układu hydraulicz¬
nego, cylinderek 14 zatrzasku tylnej burty jest

35 otwarty również w czasie opuszczania skrzyni ła¬
dunkowej, co ułatwia zamknięcie tylnej burty pod
własnym ciężarem.

Wyżej opisany układ umożliwia przeprowadzenie
wyładunku bez konieczności wychodzenia kierow-

40 cy z kabiny. Przez przesunięcie dźwigni rozdzielacza
w odpowiednie położenie następuje) wywrót skrzyni
ładunkowej w jednym z trzech dowolnie wybranych
kierunków, a po zakończeniu wyładunku opuszcze¬
nie skrzyni ładunkowej, zamknięcie i zatrzaśnię-

45 cie burty oraz zabezpieczenie skrzyni na podporach.
Układ ten skraca czas wyładunku i w znacznym
stopniu ułatwia pracę kierowcy i zwiększa jej bez¬
pieczeństwo.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczny układ do samoczynnego sterowa¬
nia wywrotu w trzystronnych wywrotkach sa¬
mochodowych zaopatrzony w zbiornik oleju,
pompę olejową, filtr oleju, teleskopowy podnoś¬
nik hydrauliczny i rozdzielacz hydrauliczny do
sterowania przepływu oleju, znamienny tym, że
ma cylinderki hydrauliczne (10), (11), (12), (13)
służące do sterowania zatrzaskami podpór skrzy¬
ni ładunkowej oraz cylinderki (15), (16), (17), (18),
przeznaczone do zamykania burt bocznych, cy¬
linderki (14), (20), (21) sterujące zatrzaskami
burt, które to cylinderki są połączone przewo-

65 dami z hydraulicznym rozdzielaczem (28) dzie-



53448
5 6

wlęciodrogowym siedmiopołożeniowym, zaopa¬
trzonym w tym celu w odpowiednią ilość, koń¬
cówek wylotowych.

2. Hydrauliczny układ według zastrz. 1 znamienny
tym, że rozdzielacz hydrauliczny (28), cylinder- 5

ki (10), (11), (12), (13) oraz podnośnik teleskopo¬
wy (19) są połączone przewodami szeregowo, co
zapewnia wcześniejsze odbezpieczenie podpór
skrzyni, a dopiero w następnej kolejności prze¬
chył skrzyni ładunkowej.
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